^a Id est *liberos*. Vide v. 226 et 228.

^b Vide not. 256.

^c Id est *opibus*.

^d Id est *liberos*. Vide v. 200.

^e Vide not. 257.

^f Virgil. xii. *Æneid.*

(a) Ms. unus Germ. *sibi*.

- 280 Dulce laboranti non irrita gratia praestet,
 Oblectans inopem censu fructuque pecunî.
 Hos ubi nunc, quæram miserandus? quando
 [vel usquam ²⁷
 Inveniam tales? aut unde parabo repertos?
 Qui solos habui contentæ rusticus illos
- 285 Paupertatis opes? Ipsos igitur mihi redde,
 Nolo alios. Nec eos ulla regione requiram,
 Ille mihi debentur: hæc illos limina reddent,
 In quibus ipsum te suppliciter adstringo, tibi que
 Hæreo; cur quæram, aut ubi, quos ignoro la-
 [trones?
- 290 Debitor hic meus est: ipsum pro fure tenebo
 Custodem: tu, sancte, reus mihi, conscius
 [illis:
 Te teneo; tu seis ubi sint, qui lumine Christi
 Cuncta et aperta vides, longæque absentia cernis,
 Et capis, includente Deo, quo cuncta tenentur.
- 295 Atque ideo occulti fures, quacunque latebra
 Non tibi eclantur, nec de te evadere possunt.
 Quos et jam manus mea tenet. Deus unus ubique,
 Christi blanda pijs, sed iniquis dextera vindex.
 Redde igitur mihi, redde boves et corripe fures.
- 300 Sed non quæro reos, abeant, non nescio
 [mores
 Sanete tuos, nescis (a) male facta rependere,
 [mavis
 Emendare malos venia, quam perdere poena.
 Conveniat nobis igitur: sic divide ræcæm
 Quæ tua, quæ mea sunt; indeamnis stet mea
 [per te
- 305 Utilitas, justeque tuas elementia partes
 Vindicet ²⁸; æquatoque tuam libramine constet
 Judicium: tibi solve reos, mihi redde juvenecos.
 Ecce tenes pactum, famuli jam nulla morandi
 Causa tibi; accelera tantis me solvere curis.
- 310 Nam mihi certa manet sententia cedere a mis-
 [quam ²⁹
 Donec subvenias, nec ab isto poste refigi;
 Ni (b) properas, isto deponam in limine vitam,
 Nec jam reperies, cui reddas sero reductos ³⁰.
 Talia voce quidem querula, sed mente fideli
- 315 Plorantem, totoque die sine fine precantem,
 Audivit lætus non blando supplicis martyr.
 437-438 Et sua cum Domino ludens con-
 [vicia risit; D
 Poscentisque fide, non libertate dolentis
 Motus, operam properat; paucis mora ducitur
 [loris.
- 320 Interea labente die, jam vespere ducto,
 Nec precibus dabat ille modum, nec fletibus;
 [una
 Vox erat affixi ³¹ foribus, Non errar istinc:
 Hic moriar, vitæ nisi causam protinus istic
 Accipiam: tandem tamen, ut jam plurima tutum
- 325 Nox secretum adytis fieri cogebat, et ille
- A
 Temporis oblitus, damni memor, ostia pronò
 Ore premens, toto prohibebat corpore claustra.
 Sed multis frustra (c) pulsatum vicibus aures
 Aggreditur violenta manus; tandemque re-
 [vellit ³²
- 330 Turba reluctantem, et sancta procul exigit aula.
 Pulsus ab ædituis flet amarius, et sua lugens
 Tecta petit, resonant plangore silentia noctis,
 Questibus (d) et magnis late loca sola resulant.
 Donec et invitus pervenit, et atra silentis
- 335 Ingressus tuguri penetralia, rursus ab ipso
 Culminis introitu taciti, ut præsepia vidit
 Nuda bonum, et nullos dare titonabula pulsus,
 Excussa ut cervice bonum crepitare solebant,
 Mollius aut lentis cava linguæ æra ferire,
- B
 340 Armentum reduces dum gutture ruminat escas³³:
 Illis gravius tamquam rescisso vulnere, plantarum
 Integrat et quamquam neget ægro cura quietem,
 Pervigili (e) tamen hæc dat solamenta dolori,
 Ut bulbus stabulata suis loca corpore fuso
- 345 Pressa superjacet; nec duro fracta cubili
 Membra doleat, juvat ipsa injuria; nec situs
 [horret
 Sordentis stabuli, quia notum reddit odorem
 Dilecti pecoris, nec fætor fætet amanti.
 Si qua illi extremo tulerant vestigia gressu
- 350 Aspicit ³⁴, et palpante manu calenta retractans
 Ingemit, et relricat ³⁵ totis jam frigida membris.
 Signa pedum; mentemque suam, licet eminus
 [absit
 Corpore, sacramenti Felicis mittit ad aulam,
 Felicem fletu, Felicem nomine clamans:
- 355 Nec desperat opem, nec parcat fundere vota.
 Nox medium transvecta poimam perfuderat
 [orbem
 Pace soporifera, reticebant omnia sonno,
 Solum ³⁶ illum sua pervigilem spes cura que ha-
 [bebat.
 Ecce repente suis strepitum pro postibus ³⁷
 [audit,
- 360 Et pulsas resonare fores; quo territus amens
 Exclamat, rursus sibi fures adfore credens:
 Quid vacuo incassum erudeles ostia vultis
 Frangere? Jam nullus mihi los; quid quæritis
 [ultra?
- Prævenere alii, mea tantum vita superstes
- 365 Quæ sociis vestris ut præda cassa remansit,
 Dixerat hæc metuens: sed ³⁸ nullo sine ma-
 [nebat
 Liminibus sonitus; quo crebescente, nec ulla
 Respondente sibi pulsantium voce, propinquat
 Suspensus emetante gradu, et dat postibus
 [autem;
- 370 Sollicitum, et rimis acies per hiantia claustra,
 Quo tenebris albus cæli color interluet,